solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Materiales y Suministros 
Observación número 5. 

Monto observado: $191,199.32 (Son: ciento noventa y un mil ciento noventa y nueve pesos 32/100 M.N). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $191,199.32 (Son: ciento noventa 

y un mil ciento noventa y nueve pesos 32/100 M.N.) en los meses de enero, junio y agosto de 2024, por concepto de 

“Cemento y productos de concreto G. Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no 

proporcionó documentos justificantes como pueden ser pedido o contrato con los proveedores en los  que se

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio sin número de fecha 19 de noviembre de 2025, proporcionó información y/o 

documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente la cantidad de $174,959.32 (CIENTO SETENTA Y CUATRO MIL 

NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS 32/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $16,240.00 

(DIECISÉIS MIL DOSCIENTOS CUARENTA PESOS 00/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada Parcialmente. 

Acción: Pliego de Observaciones 6-1-1-025-CF-2024-25-OBS.5. 

Servicios Generales 
Observación número 6. 

Monto observado: $204,160.00 (Son: doscientos cuatro mil ciento sesenta pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $204,160.00 (Son: doscientos 

cuatro mil ciento sesenta pesos 00/100 M.N.) en los meses de septiembre a diciembre de 2024, por concepto de 

“Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados G. Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad 

fiscalizada no acreditó que el proveedor cuenta con el conocimiento y experiencia en la materia del servicio que

[...]

adicional a lo anterior ya mencionado, no proporcionó solicitud del área municipal correspondiente, orden de compra, 

orden de pago y el Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI) vigente; asimismo, en el numeral 6.8 la entidad 

fiscalizada registró pago por $25,520.00 (Son: veinticinco mil quinientos veinte pesos 00/100 M.N.), sin embargo, 

solo proporcionó el CFDI con folio fiscal FDBEA2BC-1073-4B1D-BDA7-12B37D80D127 por un monto de $11,600.00 

(Son: once mil seiscientos pesos 00/100 M.N.) teniendo una diferencia de $13,920.00 (Son: trece mil novecientos 

veinte pesos 00/100 M.N.) que no se encuentra soportada por un CFDI, situaciones que la entidad fiscalizada, deberá 

aclarar y justificar. 

Observación 
número Póliza Fecha Comprobante Proveedor Concepto según CFDI 

y/o póliza Importe 

6.1 C00325 20/09/2024

[...]

documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 
Observación número 7. 

Monto observado: $920,720.00 (Son: novecientos veinte mil setecientos veinte pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos $920,720.00 (Son: novecientos veinte 

mil setecientos veinte pesos 00/100 M.N.) en los meses de febrero, marzo, junio, de septiembre a diciembre de 2024 

por concepto de “Ayudas deportivas G. Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no 

proporcionó documentos justificantes como pueden ser las inscripciones de los equipos a las ligas respectivas y